

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Det evige Livs-Ord af Vorherres egen Mund til Menigheden

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 17. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1860_1269-txt-shoot-idm1990.pdf (tilgået 29. april 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Hvad nu *Daabs-Pagten* angaaer, da maae vi strax indrømme, at ingen af dens to Hovedstykker, hverken *Forsagelsen* eller *Troes-Bekjendelsen*, findes *bogstavelig beskrevet* enten i de fire Evangelier eller i Apostlernes Gjerninger, saa det var aldeles umueligt at udlede eller bevise *Pagten deraf*, men vist nok afviser vi med Rette enhver til denne urokkelige Kjendsgjerning støttet Indvending mod *Skriftens Christelighed*, da Udeladelsen godt kan have sin *aandelige Grund* i den Fare for allehaande Forvanskning og Misbrug, som *Daabs-Pagten*, ved *ordret* at indføres i *Bogstav-Skriften*, aabenbar vilde været udsat for, og da 18denne *ny Pagts* Tilværelse og Gyldighed for hele Menigheden baade forudsættes, nævnes og stykkeviis peges paa efter hele sit Indhold. Saaledes nævner jo Herren *efter Skriften* selv ved Nadverens Indstiftelse "*den ny Pagt*", som han besegler med sit Blod, og *Paulus* kalder ikke blot sig med alle Apostlerne "*den ny Pagts*" Tjenere, og derfor ikke *Bogstavens*, men den levendegjørende *Aands*, men han stiller ogsaa den *ny Pagt* som *Naadens* over den *gamle Pagt* som *Lovens*, og ligner den ved *Sara*, alles vores fribaarne Moder, hvis Sæd har Forjættelsen, men ogsaa Forfølgelsen*Gal. 4, 24-29.. Dette passer unægtelig godt paa vor *Daabs-Pagt*, der, som det guddommelige *Daabs-Vilkaar* er den *aandelige Moder* til alt hvad der fødes i *Daaben*, og hvad især *Troes-Bekjendelsen* angaaer, da maatte der aabenbar *efter Skriften* findes en saadan ved *Daaben*, eftersom Herren ikke blot uopløselig sammenknyttede *Troen* og *Daaben* til Frelse-Midlet og vilde kun kiendes ved dem, der trofast kiendtes ved ham; men han vidnede udtrykkelig, at han vilde bygge sit aande lige Huus paa en *klippefast Bekjendelse* af ham selv som *Christus*, den *levende Guds Søn*, der har det evige *Livs Ord*. Dette passer da ogsaa ypperlig paa vor *Troes-Bekjendelse* i *Daabs-Pagten*, som bærer hele Menigheden og har hidtil ganske rigtig trodset Helvedes Porte med den Trods, som *Korset* og *Djævl-Forsagelsen* udtrykker.